

平成30年度上半期の財政運営の状況

あらまし

平成30年度上半期（平成30年4月1日から同年9月30日まで）の財政運営の状況について説明します。平成30年度の当初予算編成においては、財政規律を堅持しながら、必要な施策を実施できるよう、平成28年10月に取りまとめた「当面の財政運営の取組み（案）」に掲げた歳入確保・歳出見直しなどの具体化を図るとともに、「府政運営の基本方針2018」を踏まえ、「豊かな大阪」を実現するため、大阪の成長を促し、府民の安全・安心を確保する施策に限られた財源を重点配分しました。

平成30年度の当初予算の規模は、第14表のとおり、一般会計、特別会計及び企業会計の合計が、5兆4,743億92百万円となり、前年度から1兆834億85百万円増加しています。

第14表

予算総括表

（単位：百万円）

区 分	平成30年度 当初予算額 (A)	平成29年度 当初予算額 (B)	増減額 (A) - (B)	前年度比 (A) / (B)
一 般 会 計	2,554,267	3,086,560	△ 532,293	82.8
特 別 会 計	2,805,655	1,301,294	1,504,360	215.6
企 業 会 計	114,470	3,052	111,418	3,750.7
合 計	5,474,392	4,390,907	1,083,485	124.7

一般会計

■ 予算の推移

平成30年9月30日現在の予算額は、2兆5,550億86百万円です。（付表第1表及び付表第3表参照）

なお、第15表及び第16表の予算現額は、平成30年9月30日現在の予算額と平成29年度からの繰越額288億41百万円の合計額となります。

■ 予算の執行状況

・ 歳 入

平成30年9月30日現在における歳入予算の執行状況は、第15表のとおりです。

予算現額2兆5,839億27百万円に対し、収入済額は1兆993億59百万円、収入率は42.5%であり、前年同期と比べると、収入済額は2,264億89百万円、収入率は0.2ポイント、それぞれ減少しています。

また、予算現額の48.5%を占める府税の収入済額は6,395億67百万円、収入率は51.0%であり、前年同期と比べると、収入済額は1,078億35百万円、収入率は1.6ポイント、それぞれ減少しています。

第15表 平成30年度一般会計歳入予算の執行状況（平成30年9月30日現在）

(単位 百万円)

款名	予算現額		収入済額		収入率 (B) / (A)
	金額 (A)	構成比 %	金額 (B)	構成比 %	
府税	1,253,416	48.5	639,567	58.2	51.0
地方譲与税	148,838	5.8	40,177	3.7	27.0
市町村たばこ税府交付金	425	0.0	340	0.0	80.0
地方特例交付金	3,800	0.2	3,719	0.3	97.9
地方交付税	212,800	8.2	176,083	16.0	82.7
交通安全対策特別交付金	1,790	0.1	895	0.1	50.0
分担金及び負担金	4,807	0.2	394	0.0	8.2
使用料及び手数料	32,094	1.3	10,746	1.0	33.5
国庫支出金	201,875	7.8	49,148	4.5	24.3
財産収入	4,674	0.2	2,892	0.2	61.9
寄附金	838	0.0	710	0.1	84.7
繰入金	66,971	2.6	1,656	0.2	2.5
繰越金	8,920	0.3	8,920	0.8	100.0
諸収入	336,851	13.0	87,213	7.9	25.9
府債	305,830	11.8	76,900	7.0	25.1
合計	2,583,927	100.0	1,099,359	100.0	42.5
前年同期	3,104,573	—	1,325,848	—	42.7
比較	△ 520,645	—	△ 226,489	—	△ 0.2

(注) 収入率は、千円単位の予算現額と収入済額により算出している。(付表第1表参照)

【参考】 平成30年度府税収入の状況（平成30年9月30日現在）

(単位 百万円)

区分	予算現額		収入済額		収入率 (B) / (A)
	金額 (A)	構成比 %	金額 (B)	構成比 %	
府民税	376,689	30.1	157,059	24.6	41.7
個人	299,441	23.9	112,980	17.7	37.7
法人	72,568	5.8	41,348	6.5	57.0
利子	4,680	0.4	2,731	0.4	58.4
事業	359,734	28.7	196,863	30.8	54.7
個人	15,454	1.2	8,343	1.3	54.0
法人	344,280	27.5	188,521	29.5	54.8
地方消費税	327,004	26.1	165,035	25.8	50.5
不動産取得税	38,233	3.0	14,885	2.3	38.9
府たばこ税	11,340	0.9	4,608	0.7	40.6
ゴルフ場利用税	1,440	0.1	703	0.1	48.8
自動車取得税	11,389	0.9	5,333	0.8	46.8
軽油引取税	48,202	3.8	18,564	2.9	38.5
自動車税	78,577	6.3	76,175	11.9	96.9
その他	809	0.1	341	0.1	42.2
合計	1,253,416	100.0	639,567	100.0	51.0
前年同期	1,419,873	—	747,402	—	52.6
比較	△ 166,457	—	△ 107,835	—	△ 1.6

(注) 収入率は、千円単位の予算現額と収入済額により算出している。(付表第2表参照)

・歳出

平成30年9月30日現在における歳出予算の執行状況は、第16表のとおりです。

予算現額2兆5,839億27百万円に対して、支出済額は1兆873億31百万円、支出率は42.1%であり、前年同期と比べると、支出済額は2,932億92百万円、支出率は2.4ポイント、それぞれ減少しています。

第 16 表

平成30年度一般会計歳出予算の執行状況（平成30年9月30日現在）

（単位 百万円）

款 名	予 算 現 額		支 出 済 額		支 出 率 (B) / (A)
	金 額 (A)	構 成 比	金 額 (B)	構 成 比	
議 会 費	2,709	0.1	1,267	0.1	46.8
総 務 費	115,352	4.5	36,395	3.3	31.6
福 祉 費	514,456	19.9	182,639	16.8	35.5
健 康 医 療 費	77,214	3.0	29,990	2.8	38.8
商 工 労 働 費	314,829	12.2	201,731	18.6	64.1
環 境 農 林 水 産 費	19,615	0.7	5,520	0.5	28.1
都 市 整 備 費	173,227	6.7	37,829	3.5	21.8
住 宅 ま ち づ くり 費	9,106	0.3	2,207	0.2	24.2
警 察 費	270,534	10.5	118,272	10.9	43.7
教 育 費	550,035	21.3	222,299	20.4	40.4
災 害 復 旧 費	3,898	0.2	1,311	0.1	33.6
諸 支 出 金	532,543	20.6	247,872	22.8	46.5
予 備 費	410	0.0	0	0.0	0.0
合 計	2,583,927	100.0	1,087,331	100.0	42.1
前 年 同 期	3,104,573	—	1,380,624	—	44.5
比 較	△ 520,645	—	△ 293,292	—	△ 2.4

（注） 支出率は、千円単位の予算現額と支出済額により算出している。（付表第3表参照）

特別会計

■ 予算の推移

平成30年9月30日現在の日本万国博覧会記念公園事業特別会計ほか15特別会計の予算額は2兆8,056億55百万円です。上半期に議決された補正予算がないため、前回6月公表額から変動はありません。（第14表記載の平成30年度当初予算額と同額）

なお、第17表の予算現額は、平成30年9月30日現在の予算額と平成29年度からの繰越額67億78百万円の合計額となります。（付表第4表参照）

■ 予算の執行状況

平成30年9月30日現在における歳入歳出予算の執行状況は、第17表のとおりです。

予算現額2兆8,124億33百万円に対して、収入済額は1兆1,534億40百万円、収入率は41.0%であり、前年同期と比べると、収入済額は5,958億2百万円増加する一方、収入率は1.5ポイント減少しています。一方、支出済額は1兆1,372億10百万円、支出率は40.4%であり、前年同期と比べると、支出済額は6,185億94百万円、支出率は0.9ポイント、それぞれ増加しています。

第 17 表

平成30年度特別会計歳入歳出予算の執行状況（平成30年9月30日現在）

会 計 名	予算現額 (A)	収入済額 (B)	支出済額 (C)	(単位 百万円)	
				収入率 (B) / (A)	支出率 (C) / (A)
				%	%
日本万国博覧会記念公園事業	3,931	2,320	1,268	59.0	32.3
就農支援資金等	14	51	9	375.0	66.1
大阪府営住宅事業	136,368	36,905	41,259	27.1	30.3
港湾整備事業	10,822	3,519	1,457	32.5	13.5
関西国際空港関連事業	17,237	7,899	7,899	45.8	45.8
箕面北部丘陵整備事業	17,956	8,137	8,873	45.3	49.4
不動産調達	5,859	770	692	13.1	11.8
市町村施設整備資金	11,970	8,771	8,965	73.3	74.9
公債管理	976,172	426,261	417,615	43.7	42.8
地方消費税清算	784,844	237,050	290,759	30.2	37.0
証紙収入金整理	5,641	5,163	4,240	91.5	75.2
母子父子寡婦福祉資金	1,483	1,251	447	84.3	30.2
国民健康保険	836,826	412,426	352,521	49.3	42.1
中小企業振興資金	3,255	2,735	1,201	84.0	36.9
沿岸漁業改善資金	39	108	4	276.4	9.3
林業改善資金	16	76	0	464.7	0.8
合 計	2,812,433	1,153,440	1,137,210	41.0	40.4
前 年 同 期	1,312,374	557,638	518,616	42.5	39.5
比 較	1,500,059	595,802	618,594	△ 1.5	0.9

(注) 執行率は、千円単位の予算現額と収入済額及び支出済額により算出している。（付表第4表参照）